
ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN BÌNH CHÁNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:              /KH-UBND Bình Chánh, ngày       tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức đợt cao điểm ra quân thực hiện công tác thiết lập trật tự 
lòng, lề đường, vệ sinh môi trường, trật tự an toàn giao thông tại 

khu vực các trường học và cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện

Căn cứ Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 06 tháng 02 năm 2023 của Thành ủy 
Thành phố Hồ Chí Minh về tiếp tục tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị 
trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 2390/KH-UBND ngày 05 tháng 6 năm 2023 của Ủy 
ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 06 
tháng 02 năm 2023 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về tiếp tục tăng 
cường công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn Thành phố;

Căn cứ Nghị quyết số 05-NQ/HU ngày 27 tháng 4 năm 2017 của Huyện 
ủy về lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường công tác phối hợp quản lý trật tự đô thị trên 
địa bàn huyện Bình Chánh;

Căn cứ Kế hoạch số 246/KH-UBND ngày 23 tháng 6 năm 2023 của Ủy 
ban nhân dân Huyện về triển khai tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị trên 
địa bàn huyện Bình Chánh theo Kế hoạch số 2390/KH-UBND ngày 05 tháng 6 
năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố; Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 
26 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Huyện về triển khai công tác thiết 
lập trật tự lòng, lề đường, vỉa hè, vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện Bình 
Chánh năm 2024 và Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2024 của 
Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh về thực hiện công tác đảm bảo trật tự, an 
toàn giao thông trên địa bàn huyện Bình Chánh năm 2024,

Nhằm kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi buôn bán lấn chiếm 
lòng, lề đường gây mất vệ sinh môi trường và trật tự an toàn giao thông tại khu 
vực xung quanh các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện, Ủy ban 
nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tập trung tuyên truyền phổ biến sâu rộng trong Nhân dân về các quy 

định của pháp luật trong lĩnh vực trật tự lòng, lề đường, vệ sinh môi trường và 
trật tự an toàn giao thông để nâng cao nhận thức và tự nguyện chấp hành, đặc 
biệt là khu vực xung quanh các trường học (trường Mầm non, Tiểu học, THCS, 
THPT), cơ sở giáo dục (Trung tâm dạy nghề, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp – 
giáo dục thường xuyên, …) trên địa bàn huyện Bình Chánh;
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- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trên 
địa bàn Huyện và huy động sức mạnh của hệ thống chính trị tại địa phương (gọi 
tắt là Tổ Công tác) để tạo sự chuyển biến tích cực, dần đưa công tác quản lý trật 
tự đô thị vào nề nếp, đồng bộ và toàn diện; 

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra ngăn chặn, xử lý kịp thời, dứt 
điểm, không để tái lấn chiếm; đảm bảo tất cả trường hợp tái lấn chiếm phải được 
phát hiện, xử lý nghiêm, chặt chẽ bằng nhiều biện pháp hành chính đủ sức răn 
đe đối tượng vi phạm, nhất là đối tượng có hành vi lặp lại nhiều lần cùng một lỗi 
hoặc cố tình chống đối. 

2. Yêu cầu
- Công tác tổ chức, triển khai cụ thể, thiết thực, chuẩn bị đầy đủ lực lượng, 

phương tiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; sau khi giải tỏa phải duy trì 
lực lượng tuần tra, không để xảy ra tình trạng tái lấn chiếm; Trong quá trình triển 
khai thực hiện Kế hoạch, phải đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và phương tiện;

- Tăng cường sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, ban 
ngành, đoàn thể trong công tác đảm bảo trật tự đô thị, tuyên truyền và xử lý triệt 
để các hành vi vi phạm; tạo đường thông, hè thoáng, mỹ quan đô thị. Tạo sự 
đồng thuận và nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật của nhân dân.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TẬP TRUNG, LỘ TRÌNH RA QUÂN 
1. Thời gian: Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 30 tháng 11 năm 

2024, cụ thể:
- Sáng: Bắt đầu từ lúc 06 giờ 00 phút đến 08 giờ 00 phút.
- Trưa: Bắt đầu từ lúc 10 giờ 00 phút đến 12 giờ 00 phút.
- Chiều: Bắt đầu từ lúc 16 giờ 00 phút đến 18 giờ 00 phút.
2. Địa điểm tập trung: Tại trụ sở Huyện ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy 

ban nhân dân huyện Bình Chánh (Đội Quản lý trật tự đô thị thuộc Phòng Quản 
lý đô thị sẽ có thông tin cụ thể đến các đơn vị).

3. Lộ trình ra quân: Thực hiện theo sự chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo 
Đội Quản lý trật tự đô thị ra quân tuần tra, xử lý tại khu vực xung quanh các trường 
học, các cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện, chia thành 02 bước thực hiện như sau:

- Bước 1 (Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 08/9/2024): Ủy ban 
nhân dân xã, thị trấn chủ động phối hợp Đội Quản lý trật tự đô thị, Ban Giám 
hiệu các trường học, Giám đốc các cơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý tổ chức 
tuyên truyền (thông qua Tờ bướm, băng rôn), vận động các hộ dân buôn bán tại 
khu vực xung quanh các trường học, cơ sở giáo dục viết cam kết không mua bán 
lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè tự nguyện di dời, phá dỡ các bảng hiệu, bục bệ, 
.... do hành vi vi phạm về trật tự lòng, lề đường, vệ sinh môi trường gây ra; lập 
danh sách cụ thể các trường hợp không tự nguyện phá dỡ, hoàn thành trước ngày 
08 tháng 9 năm 2024 (chuyển Phòng Quản lý đô thị, Đội Quản lý trật tự đô thị) 
theo dõi, phối hợp xử lý).

- Bước 2 (Từ ngày 09/9/2024 đến ngày 30/11/2024): Đội Quản lý trật tự 
đô thị sẽ chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng ra quân xử lý các hành vi vi 
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phạm trật tự lòng, lề đường, vệ sinh môi trường tại khu vực xung quanh các 
trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện.

Lưu ý: Đội Quản lý trật tự đô thị sẽ liên hệ trước các cơ quan, đơn vị có 
liên quan để Thông báo điểm tập trung phối hợp xử lý theo Kế hoạch.

III. THÀNH PHẦN THAM GIA TỔ CÔNG TÁC
1. Đội Quản lý trật tự đô thị Huyện 
- Lãnh đạo Đội Quản lý trật tự đô thị;
- Công chức, cộng tác viên Đội Quản lý trật tự đô thị Huyện;
Lưu ý: Trường hợp cần thiết, Lãnh đạo Đội Quản lý trật tự đô thị huy 

động công chức, cộng tác viên Đội Quản lý trật tự đô thị được phân công thực 
hiện nhiệm vụ trên địa bàn các xã tham gia công tác ra quân.

2. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn 
- Công chức, cộng tác viên Tổ Quản lý trật tự đô thị xã, thị trấn;
- Công chức Địa chính - Nông nghiệp (Đô thị) - Xây dựng và Môi trường, 

công chức Văn hóa – Xã hội, cán bộ Kinh tế các xã, thị trấn;
- Hệ thống chính trị xã, thị trấn, Công an xã, thị trấn và các thành phần 

khác có liên quan (do Ủy ban nhân dân xã, thị trấn phân công).
3. Mời các cơ quan, đơn vị phối hợp 
- Công an Huyện;
- Đội CSGT An Lạc, Đội CSGT Phú Lâm, Trạm CSGT Tân Túc, Trạm 

CSGT Đa Phước; 
- Phòng Tư pháp;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Phòng Y tế;
- Phòng Kinh tế;
- Phòng Tài nguyên và Môi trường;
- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- Đại diện Ban Giám hiệu các trường học, Giám đốc các cơ sở giáo dục 

trên địa bàn Huyện (đính kèm danh sách).
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Giao Đội Quản lý trật tự đô thị Huyện
- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan, huy động lực lượng, phương tiện 

của Đội Quản lý trật tự đô thị hỗ trợ Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tuyên truyền, 
vận động, xử lý các hành vi vi phạm trật tự lòng, lề đường, vệ sinh môi trường 
tại khu vực xung quanh các trường học, các cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện;

- Phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã, thị 
trấn về trình tự, thủ tục xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực trật tự đô thị và 
các lĩnh vực khác có liên quan;
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- Xây dựng, biên soạn tài liệu tuyên truyền các quy định pháp luật về xử 
lý các hành vi vi phạm trật tự lòng, lề đường, vệ sinh môi trường; 

- Tổng hợp kết quả thực hiện của Tổ Công tác để đánh giá, kịp thời tham 
mưu Trưởng Phòng Quản lý đô thị kiến nghị Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo, 
chấn chỉnh, tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện Kế hoạch.

2. Giao Ủy ban nhân dân xã, thị trấn
- Chủ trì phối hợp các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu 

rộng trong Nhân dân về các quy định của pháp luật để người dân biết, tự nguyện 
chấp hành; vận động các hộ dân buôn bán tại khu vực xung quanh cổng các 
trường học, cơ sở giáo dục viết cam kết không buôn bán lấn chiếm lòng, lề 
đường, vỉa hè; tự nguyện di dời các bảng hiệu, phá dỡ các công trình vi phạm 
trật tự lòng, lề đường;

- Khảo sát và thực hiện việc lắp đặt các biển báo cấm tụ tập buôn bán lấn 
chiếm lòng, lề đường tại các tuyến đường xung quanh các trường học, cở sở giáo 
dục trên địa bàn quản lý;

- Tùy theo tình hình thực tế tại địa phương, chủ động xây dựng Kế hoạch 
tuần tra, đảm bảo tình hình trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, trật tự an toàn giao 
thông tại các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý;

- Phân công Công chức Địa chính - Xây dựng - Đô thị (Nông nghiệp) và 
Môi trường chủ trì, phối hợp với Tổ Quản lý trật tự đô thị tại xã, thị trấn kiểm 
tra, lập danh sách cụ thể các công trình, các bảng hiệu gắn cố định, các bục bệ 
xây dựng lấn chiếm lối đi dành cho người đi bộ, vi phạm trật tự lòng, lề đường 
người dân không tự nguyện phá dỡ (gửi về Phòng Quản lý đô thị, Đội Quản lý 
trật tự đô thị theo dõi trước ngày 08/9/2024); Đồng thời, chủ động tiến hành phá 
dỡ hoặc thuê đơn vị có chức năng phá dỡ theo quy định;

- Phân công công chức Tổ Quản lý trật tự đô thị tại xã, thị trấn chuẩn bị 
đầy đủ Biên bản vi phạm hành chính để xử lý các hành vi vi phạm trật tự lòng, 
lề đường theo quy định (nhất là các trường hợp tái vi phạm);

- Tiếp nhận, xử lý theo đúng quy định đối với các tang vật vi phạm trật tự 
lòng, lề đường do Tổ công tác tạm thu giữ; 

- Thực hiện việc kiểm tra an toàn thực phẩm của các cơ sở kinh doanh thức 
ăn đường phố xung quanh các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện; Kiên 
quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định;

- Đề nghị Công an xã, thị trấn tăng cường công tác xử lý các hành vi vi 
phạm trật tự an toàn giao thông theo thẩm quyền, trong đó quan tâm xử lý các 
phương tiện không đủ điều kiện lưu thông (xe lôi, xe kéo, xe tự chế …), các 
hành vi không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông, điều khiển xe máy khi 
chưa có Giấy phép lái xe, chở quá số người quy định,… của học sinh, phụ 
huynh; xử lý nghiêm các đối tượng có biểu hiện đe dọa tấn công lực lượng trật 
tự đô thị và các lực lượng khác khi thực thi nhiệm vụ.
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3. Giao Phòng Kinh tế, Phòng Y tế Huyện: Phối hợp, hướng dẫn chuyên 
môn, nghiệp vụ cho Ủy ban nhân dân xã, thị trấn trong thực hiện việc kiểm tra 
an toàn thực phẩm của các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố xung quanh các 
trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện theo quy định.

4. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường: Hướng dẫn Ủy ban nhân dân 
xã, thị trấn trong lập hồ sơ xử lý hành vi vi phạm trong lĩnh vực vệ sinh môi 
trường tại khu vực xung quanh các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn 
Huyện theo thẩm quyền.

5. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp với Ban Giám hiệu các 
trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện tuyên truyền đến phụ huynh, học 
sinh về các quy định khi tham gia giao thông, không mua hàng hóa, thực phẩm 
không rõ nguồn gốc tại các xe bán thức ăn đường phố xung quanh trường học.

6. Giao Phòng Tư pháp: Phối hợp, hỗ trợ Phòng Quản lý đô thị biên 
soạn các tờ gấp, tờ bướm tuyên truyền, băng rôn, khẩu hiệu. Hướng dẫn pháp lý 
liên quan trong quá trình Tổ công tác xử lý các hành vi vi phạm hành chính theo 
quy định hoặc phối hợp tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện giải quyết (nếu có).

7. Giao Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông Huyện: Phối 
hợp Đội Quản lý trật tự đô thị Huyện, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn thực hiện 
việc ghi hình, quay phim làm tư liệu xử lý, treo băng rôn, khẩu hiệu về các quy 
định của pháp luật trong lĩnh vực trật tự đô thị, vệ sinh môi trường tại khu vực 
xung quanh cổng các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện. 

8. Giao Phòng Văn hoá và Thông tin: Thực hiện kiểm tra, tham mưu 
Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với các trường hợp vi phạm trong 
lĩnh vực quảng cáo, bảng hiệu theo thẩm quyền.

9. Đề nghị các Ban Giám hiệu các trường học, Giám đốc các cơ sở 
giáo dục trên địa bàn Huyện 

- Phân công lực lượng phối hợp Ủy ban nhân dân xã, thị trấn thực hiện 
đặt, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền và tham gia vận động các hộ dân buôn 
bán tại xung quanh đơn vị chấp hành nghiêm pháp luật về trật tự đô thị, an toàn 
giao thông, giữ gìn vệ sinh môi trường; phụ huynh, học sinh không mua bán 
hàng hóa, thực phẩm không rõ nguồn gốc tại khu vực buôn bán lấn chiếm;

- Kịp thời thông tin đến Ủy ban nhân dân xã, thị trấn, Đội Quản lý trật tự 
đô thị Huyện khi phát hiện hành vi buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường để được 
phối hợp xử lý; đồng thời, phân công lực lượng phối hợp tuần tra, chốt chặn để 
không để xảy ra tình trạng tái vi phạm.

10. Đề nghị Công an Huyện, Đội Cảnh sát giao thông An Lạc, Đội 
Cảnh sát giao thông Phú Lâm, Trạm Cảnh sát giao thông Tân Túc, Trạm 
Cảnh sát giao thông Đa Phước

Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, xử lý các hành vi buôn bán lấn chiếm lòng, 
lề đường, vệ sinh môi trường theo lịch trình đưa ra. Theo thẩm quyền kiên quyết 
xử lý các phương tiện xe lôi, xe kéo, xe tự chế,… không đủ điều kiện lưu thông, 
hành vi không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông, điều khiển xe máy khi 
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chưa có Giấy phép lái xe, chở quá số người quy định, dừng, đỗ xe lấn chiếm 
lòng, lề đường,… của học sinh, phụ huynh và các hành vi vi phạm trật tự an toàn 
giao thông theo khu vực đảm trách.

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO
Đề nghị Công an huyện Bình Chánh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương triển khai, phân 
công lực lượng tham gia Tổ công tác, nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ được 
giao theo Kế hoạch này; Định kỳ hàng tuần (trong ngày thứ hai) thực hiện Báo 
cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân Huyện thông qua Phòng Quản lý đô 
thị (Đội Quản lý trật tự đô thị) tổng hợp, báo cáo theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch về tổ chức đợt cao điểm ra quân thực hiện công tác 
thiết lập lại trật tự lòng, lề đường, vệ sinh môi trường, đảm bảo trật tự an toàn 
giao thông tạo mỹ quan đô thị tại khu vực xung quanh các trường học, cơ sở giáo 
dục trên địa bàn Huyện. Đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực 
hiện có hiệu quả Kế hoạch này./.
Nơi nhận:
- TTHU, TTHĐND, TTUBND;
- Ban ATGT Thành phố;
- Ban ATGT Huyện;
- Các đơn vị được phân công tại KH;
- CVP, PCVP (Cg);
- Lưu: VT, TH (Th).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tài
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